N.º 141 21 de julho de 2023 Pág. 193

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE ALCÁCER DO SAL

Aviso n.º 13903/2023

Sumário: Reinício do procedimento de alteração do Plano de Urbanização da Herdade da Bar-
rosinha.

Alteração do Plano de Urbanização da Herdade da Barrosinha — Reinício do procedimento

Vítor Manuel Chaves de Caro Proença, Presidente da Câmara Municipal de Alcácer do Sal,
torna público que a Câmara Municipal aprovou, por unanimidade, na sua reunião de 22 de junho
de 2023, reiniciar o processo de alteração ao Plano de Urbanização da Herdade da Barrosinha
(PU da Barrosinha), nos termos e para os efeitos do artigo 76.º do Decreto -Lei n.º 80/2015, de 14 de
maio, conjugado com o disposto nos artigos 86.º, 88.º, 115.º, 118.º, 119.º, 120.º e 191.º do mesmo
diploma legal e ainda do artigo 33.º, n.º 1, alínea a) da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua
redação atual, que estabelece o Regime Jurídico das Autarquias Locais, fixando o prazo de 6 meses
para conclusão do procedimento, conforme Termos de Referência aprovados na mesma reunião.

Torna -se ainda público que foi dispensado o procedimento de avaliação ambiental, nos termos
do disposto no artigo 78.º, n.º 1 do Decreto -Lei n.º 80/2015 de 14 de maio, na sua redação atual, e
para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 120.º do mesmo diploma, conjugado com o disposto no
n.º 1 do artigo 4.º do Decreto -Lei n.º 232/2007, de 15 de junho, na sua redação atual.

Os termos de referência para a alteração do PU da Barrosinha, bem como, os atos e formali-
dades praticados no âmbito do procedimento anterior, e a respetiva deliberação de câmara estão
disponíveis para consulta na página do município, em www.cm-alcacerdosal.pt, ou todos os dias
úteis, das 09 às 16 horas, na secretaria da Divisão Planeamento e Gestão Urbanística, sita no
Edifício dos Serviços Técnicos, Avenida João Soares Branco, em Alcácer do Sal.

Nos termos do disposto no artigo 88.º do RJIGT, face ao direito de participação dos interessa-
dos, torna -se também público que podem ser formuladas sugestões e apresentadas informações,
sobre quaisquer questões que possam ser consideradas no âmbito do respetivo procedimento de
elaboração, dirigidas à Câmara Municipal de Alcácer do Sal, para a secretaria da Divisão Planea-
mento e Gestão Urbanística, sita no Edifício dos Serviços Técnicos, Avenida João Soares Branco,
em Alcácer do Sal, ou por correio eletrónico para o endereço dpgu@m-alcacerdosal.pt, no prazo
de 15 dias úteis, contados da publicação do presente aviso no Diário da República.

30 de junho de 2023. — O Presidente de Câmara, Vítor Manuel Chaves de Caro Proença.

Deliberação

Maria Manuela Martins Caixas Carradinha, Assistente Técnica do Gabinete de Apoio aos
Órgãos Autárquicos da Câmara Municipal de Alcácer do Sal, certifica que, na ata da reunião de
Câmara do dia 22 de junho de 2023, aprovada em minuta no final da mesma, consta a deliberação
do seguinte teor:

03 — Análise e votação da proposta referente à alteração ao Plano de Urbanização
da Herdade da Barrosinha — reinício do procedimento

“1) Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 7 do artigo 76.º, do Decreto -Lei n.º 80/2015,
de 14 de maio, reconhecer a caducidade do procedimento de alteração ao Plano de Urbanização
da Herdade da Barrosinha, determinado pela deliberação de 13/10/2022, pelo não cumprimento
do prazo de elaboração previamente estabelecido;

2) Nos termos e para os efeitos do artigo 76.º do Decreto -Lei n.º 80/2015, de 14 de maio, con-
jugado com o disposto nos artigos 86.º, 88.º, 115.º, 118.º, 119.º, 120.º e 191.º do mesmo diploma
legal e ainda do artigo 33.º, n.º 1, alínea a) da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação
atual, que estabelece o Regime Jurídico das Autarquias Locais:

2.1) Aprovar a abertura do procedimento de alteração (reinício) do Plano de Urbanização da
Herdade da Barrosinha;

N.º 141 21 de julho de 2023 Pág. 194

Diário da República, 2.ª série PARTE H

2.2) Aprovar os Termos de Referência, conforme documento “Alteração do Plano de Urba-
nização da Herdade da Barrosinha — Termos de Referência, junho de 2023”, fixando o prazo de
6 meses para a conclusão do procedimento;

2.3) Que a alteração do PU não seja sujeita a avaliação ambiental nos termos do disposto no
artigo 78.º, n.º 1 do Decreto -Lei n.º 80/2015 de 14 de maio, na sua redação atual e para efeitos
do disposto no n.º 1 do artigo 120.º do mesmo diploma, conjugado com o disposto no n.º 1 do
artigo 4.º do Decreto -Lei n.º 232/2007, de 15 de junho, na sua redação atual, considerando que o
PU estabelece o regime do uso do solo e define os modelos de evolução previsível da ocupação
humana e da organização das redes e sistemas urbanos e, na escala adequada, parâmetros de
aproveitamento do solo e de garantia de qualidade ambiental, nos termos do disposto nos artigos 69.º
a 74.º e 98.º a 100.º do RJIGT e que se prevê uma diminuição das camas turísticas previstas face
ao plano vigente (de 8054 para 3334);

2.4) Nos termos do n.º 7 do artigo 76.º do Decreto -Lei n.º 80/2015, de 14 de maio, na sua atual
redação, aproveitar todos os atos e formalidades praticados, bem como a utilização do conjunto
de conteúdos documentais e materiais já produzidos no procedimento anterior, apresentados nos
termos do anexo III à presente proposta: Relatório de fundamentação do Plano, Proposta de alte-
ração ao Regulamento, Alteração à Planta de Zonamento, Alteração à Planta de Condicionantes,
Ata da Conferência Procedimental, Ata da Concertação, Relatório de Ponderação/Concertação da
Alteração ao PU da Herdade da Barrosinha na sequência dos procedimentos anteriormente referidos;

2.5) Submeter a decisão a um período de participação pública, pelo prazo de 15 dias úteis, para
formulação de sugestões e apresentação de informações, sobre quaisquer questões que possam
ser consideradas no âmbito do procedimento de elaboração, nos termos do n.º 2 do artigo 88.º do
RJIGT, na sua redação atual;

[...]
2.8) Promover a publicação e divulgação da deliberação (da Câmara Municipal) que determina a

abertura do procedimento de alteração do PU da Herdade da Barrosinha no Diário da República, na
comunicação social, na Plataforma Colaborativa de Gestão Territorial (PCGT) e no sítio na Internet
da Câmara Municipal, conforme estipulado no n.º 1 do artigo 76.º Decreto -Lei n.º 80/2015, de 14 de
maio, na sua redação atual, aplicável por força do n.º 1 do artigo 119.º do mesmo diploma”

Deliberação: Aprovada por Unanimidade
É certidão que extraí e vai conforme o original

Alcácer do Sal, 30 de junho de 2023. — A Assistente Técnica, Maria Manuela Martins Caixas
Carradinha.

616628737